新宇國際實業（集團）有限公司   2003年報

12. 稅項（續）

在中國大陸成立之全資附屬公司東莞㶅科模具塑膠制品有限公司（「東莞㶅科」）之中國企業所

得稅率為24%。

按本公司及其附屬公司遷冊之國家之法定比率計算適用於計算除稅前溢利／（虧損）之稅務支

出與按實際稅率計算之稅務支出兩者之對賬如下：

本集團－二零零三年

香港 中國大陸 合計

千港元 % 千港元 % 千港元 %

除稅前溢利／（虧損） 13,053 (1,270) 11,783

按法定／適用稅率計算

之稅項 2,284 17.5 (305) (24.0) 1,979 16.8

稅率上調對年初遞延

稅項之影響 13 － 13

毋須納稅之收入 (1,962) － (1,962)

不可扣稅之支出 1,349 305 1,654

過往期間動用之稅務虧損 (1,604) － (1,604)

按本集團實際稅率計算

之稅務開支 80 0.6 － － 80 0.7

 42

財務報表附註

二零零三年十二月三十一日

12. 稅項（續）

本集團－二零零二年

香港 中國大陸 合計

千港元 % 千港元 % 千港元 %

除稅前虧損 (17,483) (13,715) (31,198)

按法定／適用稅率計算

之稅項 (2,797) (16.0) (3,292) (24.0) (6,089) (19.5)

毋須納稅之收入 (2) － (2)

不可扣稅之支出 1,857 3,292 5,149

過往期間動用之稅務虧損 (335) － (335)

未確認之稅務虧損 1,277 － 1,277

按本集團實際稅率計算

之稅務開支 － － － － － －

13. 股東應佔日常業務純利／（虧損淨額）

本公司財務報表已處理截至二零零三年十二月三十一日止年度股東應佔日常業務純利／（虧損

淨額）零港元（二零零二年：虧損淨額30,753,000港元）。

14. 每股盈利／（虧損）

每股基本盈利／（虧損）乃根據本年度股東應佔日常業務純利11,703,000港元（二零零二年：虧

損淨額31,191,000港元）以及年內經調整以反映下文所述之公開發售（附註26(b)）及貸款資本化

（附註26(c)）之年內已發行普通股之加權平均數696,569,863股（二零零二年：470,000,000股）

計算。

由於沒有任何攤薄會導致反攤薄影響，故並無呈列截至二零零三年及二零零二年十二月三十

一日止年度之每股攤薄盈利／（虧損）。

財務報表附註

 43

二零零三年十二月三十一日

新宇國際實業（集團）有限公司   2003年報

15. 固定資產

本集團

樓宇及工廠 廠房 電腦 傢俬

裝修 及機器 及設備 及裝置 汽車 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本：

年初 26,424 64,796 12,795 4,307 2,233 110,555

添置 3,522 2,820 146 － 167 6,655

出售／撇銷 (1,039) (584) (10,467) (145) (594) (12,829)

於二零零三年

十二月三十一日 28,907 67,032 2,474 4,162 1,806 104,381

累積折舊及減值：

年初 7,719 26,578 11,612 3,679 1,022 50,610

年內折舊撥備 1,581 6,952 455 461 359 9,808

出售／撇銷 (1,039) (141) (10,467) (145) (315) (12,107)

於二零零三年

十二月三十一日 8,261 33,389 1,600 3,995 1,066 48,311

賬面淨值：

於二零零三年

十二月三十一日 20,646 33,643 874 167 740 56,070

於二零零二年

十二月三十一日 18,705 38,218 1,183 628 1,211 59,945

本集團根據融資租約持有之固定資產之賬面值包括於二零零三年十二月三十一日總額達

10,407,201港元（二零零二年：15,336,907港元）之廠房及機器。

16. 於附屬公司之權益

本公司

二零零三年 二零零二年

千港元 千港元

非上市股份，按成本 58,078 58,078

應收附屬公司款項 87,456 79,870

145,534 137,948

減值撥備 (100,000) (100,000)

45,534 37,948

 44

財務報表附註

二零零三年十二月三十一日

16. 於附屬公司之權益（續）

應收附屬公司款項為無抵押、免息及無固定還款期。

主要附屬公司的詳情如下：

註冊成立／ 已發行普通股／ 本公司應佔

公司名稱 成立及營運地點 註冊資本面值 股本權益百分比 主要業務

二零零三年 二零零二年

㶅科國際控股有限公司 英屬處女群島 1,000,000美元 100 100 投資控股

／香港

㶅科製品有限公司 香港 5,000,000港元 100 100 製造及銷售模具

東莞㶅科模具塑膠 中華人民共和國 7,200,000美元 100 100 製造及銷售模具

制品有限公司 （「中國」）／ （附註） 及塑膠製品

（「東莞㶅科」） 中國大陸

㶅科塑膠製品有限公司 香港 100港元 100 100 製造塑膠製品

㶅科資源有限公司 香港 2港元 100 100 提供管理服務

㶅科創意有限公司 香港 2港元 100 100 軟件開發

除㶅科國際控股有限公司外，以上所有附屬公司均由本公司間接持有。

董事認為上表所列本公司的附屬公司均對本集團的本年度業績或資產淨值有重要影響力，董

事亦認為若提供其他附屬公司的資料內容將過於冗長。

附註：

東莞㶅科為在中國大陸成立的中外合資經營企業，合營期20年，至二零一六年三月二十一日屆滿。東莞

㶅科之投資及註冊資本分別為17,865,000美元及7,200,000美元，註冊資本全部由本集團出資及繳足。根